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PROCESVERBAL- Tipi i kontratës – Procedure e hapur  

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

 

‘‘Blerje aparat lexim matësash dhe Integrim i sistemit të faturimit’’ 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

Sistem faturimi  CPV  48444100‐3  

 

  

  

VLERA E FONDIT LIMIT:  
 

12,000,000 (dymbedhjete milion) Leke pa TVSH 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Shoqeria Rajonale Ujesjelles Kanalizime Vlore sh.a, ka 

hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

 

2.  KRITERET E VECANTA TE KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet te paraqese: 

a. Formularin e ofertes, sipas shtojces 1. 

b. Listen e cmimeve te sherbimeve, sipas shtojces 2. 

c. Formularin Permbledhes te Vetedeklarimit, sipas shtojces 9. 

d. Sigurimin e Ofertes, sipas Shtojces 3. 



 

Argumentimi: Kerkesat e mesiperme bazohen ne nenet 76, 82 dhe 83 te LPP, nenit 26, te VKM 

nr. 285, date 19.05.2021 “Per miratimin e rregullave te prokurimit publik”. 

 

 

2.1 Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 
Operatori ekonomik duhet te kete burime financiare te nevojshme per realizimin e objektit te 

prokurimit dhe merr persiper cdo rrezik qe mund te ndodhe, sic parashikohet apo nenkuptohet ne 

kushtet e pergjithshme dhe te vecanta te kontrates. Ne kete kontekst, operatoret ekonomike duhet 

te tregojne se i permbushin kushtet e meposhtme: 

 

2.2.1 Per te provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike , operatoret ekonomike duhet te paraqesin 

vertetim per xhiron vjetore per vitet financiare 2021,2022,2023, ku vlera e xhiros per te pakten nje nga 

vitet e periudhes se kerkuar duhet te jete jo me e vogel se 40% e vleres se fondit limit. Kriteri 

konsiderohet i permbushuar nese operatoret ekonomike arrijne vleren e xhiros minimale, ne te pakten 

1 (nje) vit te periudhes se kerkuar. 

 

Argumentimi: Kerkesa e mesiperme eshte percaktuar bazuar ne vleren e fondit limit te kesaj 

procedure, si dhe bazuar ne nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, te VKM nr. 285, date 

19.05.2021 “Per miratimin e rregullave te prokurimit publik”.  

Percaktimi i vleres se kerkuar argumentohet si me poshte: Lloji i procedure eshte “Procedure e 

Hapur  ”, percaktimi i vleres se kerkuar eshte bere ne mbeshtetje te nenin 43 te VKM nr. 285, date 

19.05.2021 “Per miratimin e rregullave te prokurimit publik”. 

Percaktimi i viteve te kerkuara per paraqitjen e vertetimit te xhiros vjetore eshte bere ne mbeshtetje 

te nenin 43, pika 1 ” te VKM nr. 285, date 19.05.2021 “Per miratimin e rregullave te prokurimit 

publik” ku percaktohet se: ” Autoriteti/enti kontraktor, per te provuar kapacitetet financiare dhe 

ekonomike, kerkon kopje te deklaratave te xhiros vjetore te realizuar nga operatori ekonomik dhe, 

sipas rastit te xhiros qe mbulon kontrata, per nje periudhe maksimumi deri ne 3 (tre) vitet e fundit 

financiare”. 

 

 

2.2.2. Per te vertetuar nje aktivitet pozitiv te qendrueshem, Operatoret ekonomike duhet te 

paraqesin bilancet vjetore, per vitet financiare (2021, 2022, 2023) te konfirmuara nga administrata 

tatimore, ku bilancet nuk duhet te kene raport negativ ndermjet aktivit dhe pasivit. Ne rast 

se operatori ekonomik eshte ne kushtet e percaktimeve te nenit 41, te ligjit nr.10091, date 

05.03.2009, atehere bilancet duhet te shoqerohen edhe me raportet e auditimit ligjor te pasqyrave 

financiare vjetore, te kryera, nga auditues ligjore ose shoqeri audituese. 

 

Argumentimi: Kerkesa e mesiperme eshte percaktuar bazuar ne nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, te VKM nr. 285, date 19.05.2021 “Per miratimin e rregullave te prokurimit 

publik”.  

Percaktimi i viteve te kerkuara per paraqitjen e bilanceve eshte bere duke iu referuar legjislacionit 

te fushes, konkretisht, ligjit nr.8438, date 28.12.1998 "Per tatimin mbi te ardhurat", i ndryshuar, 

Udhezimit te Ministrit te Financave nr.5, date 30.01.2006, "Per tatimin mbi te ardhurat", i 

ndryshuar, si dhe kerkesave te ligjit Nr. 25/2018 “Per kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

Referuar ne nenin 29 te Ligjit Nr. 8438, date 28.12.1998 “Per tatimin mbi te ardhurat tatimore: 



“Cdo tatimpagues pergatit deklaraten vjetore te te ardhurave te tatueshme ne formen e percaktuar 

ne udhezimin e Ministrit te Financave ne zbatim te ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaraten 

vjetore ne organet tatimore brenda dates 31 mars te vitit pasardhes, duke paraqitur ne te njejten 

kohe bilancin kontabel, se bashku me anekset e tij, si dhe cdo te dhene tjeter te percaktuar ne 

udhezimin e Ministrit te Financave ne zbatim te ketij ligji. 

Ndersa shoqerimi me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, eshte bere duke iu 

referuar parashikimit ne nenit 41 shkronja c” te Ligjit nr. 1009/2009: “Personat juridike qe 

detyrohen per auditimin ligjor te pasqyrave financiare detyrohen te kryejne auditimin ligjor te 

pasqyrave financiare vjetore, perpara publikim te tyre, nga eksperte kontabel ose shoqeri 

audituese: "c) shoqerite me pergjegjesi te kufizuar, te cilat zbatojne per raportimin financiar 

standardet kombetare te kontabilitetit, kur, ne mbyllje te periudhes kontabel, per dy vite radhazi, 

tejkalojne dy prej tre treguesve te meposhtem: 

I) Totali i aktiveve te bilancit, ne mbyllje te periudhes kontabel perkatese, arrin ose e kalon shumen 

prej 50 milione lekesh; 

II) Shuma e te ardhurave nga veprimtaria ekonomike (qarkullimi) ne ate periudhe kontabel arrin 

ose e kalon shumen prej 100 milione lekesh;  

III) Ka mesatarisht, 30 te punesuar gjate periudhes kontabel".  

 

2.3 Aftesite teknike dhe profesionale:   

2.3.1 Operatori ekonomik duhet te paraqese deshmi per kontratat  e meparshme te ngjashme, te 

kryera gjate tre viteve te fundit. Ne cdo rast,vlera totale e kerkuar duhet te jete ne nje vlere jo me 

te Vogel se 40% e vleres se perllogaritur te kontrates qe prokurohet dhe qe eshte realizuar gjate tre 

viteve te fundit nga data e shpallje se njoftimit te kontrates. Per te vertetuar pervojen e meparshme 

te ngjashme, operatoret ekonomike duhet te paraqesin deshmite e meposhtme:  

 Autoriteti/enti kontraktor si deshmi per pervojen e meparshme kerkon vertetime te leshuara 

nga nje ent publik per permbushjen me sukses te kontrates, ku te shenohen vlera, afati i 

perfundimit te kontrates ose/dhe fatura tatimore te shitjes, te plotesuara sipas kerkesave te 

legjislacionit ne fuqi, ku shenohen datat, shumat dhe sasite e mallrave te furnizuara.  

 Ne rastin e pervojes se meparshme te realizuar me sektorin privat, si deshmi pranohen 

vetem fatura tatimore te shitjes, te plotesuara sipas kerkesave te legjislacionit ne fuqi, dhe 

te deklaruara ne organet tatimore, ku shenohen datat, shumat dhe sasite e mallrave te 

furnizuara.  

Pika 2.3.1/a plotesohet nga anetari i cili ka perqindjen me te madhe te pjesemarrjes ne bashkim. 

Anetaret e tjere te bashkimit do te paraqesin kontratat e ngjashme ne raport me perqindjen e 

pjesemarrjes se tyre ne bashkim. Ne  rastin kur operatoret ekonomik, anetare te nje bashkimi, kane 

te njejten perqindje pjesmarje ne bashkim, vendosin me marveshje ne kontraten e bashkepunimit 

se cili prej tyre do te permbushe kete kusht. 

Argumentimi: Kerkesa e mesiperme eshte percaktuar bazuar ne piken 4 te nenit 77 te ligjit nr. 

162, date 23.12.2020 “Per prokurimin publik” si dhe pikes 4/b, nenit 55 te VKM nr. 285, date 

19.05.2021 “Per miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” (i ndryshuar). Me ane te ketij kriteri 



kerkohet qe operatoret ekonomike te deshmojne qe kane pervojen e nevojshme per te zbatuar 

kontraten, prandaj eshte kerkuar qe furnizimet  e meparshme te ngjashme te jene ne vleren jo me 

pak se  40% te vleres se fondit limit, qe eshte brenda vleres kufi te percaktuar ne nenin e sipercituar. 

Me ane te ketij kriteri vertetohet se operatoret ekonomike kane pervoje te meparshme per 

procedura te ngjashme me objektin qe prokurohet si dhe  kane permbushur me sukses kontraten 

per te cilen jane shpallur fitues. Kjo tregon se operatori ekonomik eshte vazhdimisht i angazhuar 

ne treg me kontrata furnizimi, cka rrit besueshmerine te Autoriteti Kontraktor se ne rast shpallje 

fitues, ekzekutimi i kontrates do te jete ne perputhje me percaktimet e DST, dispozitat e kontrates 

dhe planit te zbatimit te kontrates. 

2.3.2 Operatori ekonomik duhet te jete i pajisur dhe te paraqese certifikatat e leshuara nga 

organizmat e vleresimit te konformitetit, te akredituara nga organizmi kombetar i 

akreditimit DPA, ose organizma nderkombetare akreditues, te njohur nga Republika e 

Shqiperise, te jene te vlefshme, e qe kane lidhje me objektin e kontrates, si me poshte: 

  

a. ISO 9001: 2015 (për Sistemin e Menaxhimit të Cilesisë)  

b. ISO 27001 (për Sigurinë e Informacionit)  

c. ISO 20000 (manaxhimi i sherbimeve IT),  

 

Argumentimi:  Kerkesa me siper eshte vendosur ne mbeshtetje te nenit 36, pika 3, e ligjit nr.162, 

date 23.12.2020 “Per prokurimin publik”, ku citohet: 

Specifikimet teknike duhet te pershkruajne qarte kerkesat e autoritetit ose entit kontraktor, duke 

i’u referuar:  

a) Kerkesave funksionale ose te performances, perfshire karakteristikat mjedisore, me kusht qe 

parametrat te jene te sakte ne menyre qe t’u japin mundesi ofertuesve te percaktojne objektin e 

kontrates dhe autoriteteve ose enteve kontraktore te japin kontraten;  

b) Standardeve kombetare, qe mbeshteten ne ato nderkombetare, miratimeve teknike 

nderkombetare, specifikimeve teknike te pergjithshme, standardeve nderkombetare apo sistemeve 

te tjera teknike te referimit, te percaktuara nga organet nderkombetare te standardizimit. Kur keto 

nuk ekzistojne, ato u referohen standardeve kombetare, miratimeve teknike kombetare ose 

specifikimeve teknike kombetare, qelidhen me projektimin, perllogaritjen dhe ekzekutimin e 

puneve ose perdorimin e produkteve;  

c) Kerkesave ne terma funksionale sipas shkronjes “a”, referuar specifikimeve teknike sipas 

shkronjes “b” te kesaj pike, si menyre qe nenkupton pajtueshmeri me kerkesat funksionale; 

d) te dyja metodave te percaktuara ne shkronjat “a” dhe “b” te neni, per mallra, sherbime ose 

pune te ndryshme, te perfshira ne te njejtin objekt kontrate. Cdo reference duhet te shoqerohet nga 

fjalet “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Nepermjet kesaj kerkese Autoriteti Kontraktor kerkon garantimin e nje sherbimi te vijueshem dhe 

cilesor per realizimin me sukses te kontrates. 

Kerkesat e mesiperme jane percaktuar ne mbeshtjetje te nenit 77, pika 4 te ligjit nr. 162, date 

23.12.2020 “Per prokurimin publik”, 

Ne lidhje me aftesite teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund te    vendosin 

kerkesa qe garantojne se operatoret ekonomike zoterojne burimet e nevojshme njerezore e teknike, 

si dhe pervojen e nevojshme per te zbatuar kontraten sipas nje standardi te pershtatshem 

cilesie…” 



si dhe ne mbeshtjetje te nenit 44, pika 1 te VKM nr.285, date 19.05.2021 “Per miratimin e 

Rregullave te Prokurimit Publik” (i ndryshuar) konkretisht: 

Autoriteti/enti kontraktor, per te vertetuar se punet, mallrat ose sherbimet, objekt prokurimi, i 

plotesojne kerkesat e cilesise, mund t’u kerkoje ofertuesve te paraqesin certifikata te leshuara nga 

nje organ i vleresimit te konformitetit, i akredituar nga organizmi kombetar i akreditimit ose 

organizma nderkombetare akreditues, te njohur nga Republika e Shqiperise, vetem nese ato jane 

te argumentuara dhe te lidhura ngushtesisht dhe ne menyre te drejteperdrejte me objektin e 

prokurimit…” 

ISO 9001, per sistemin e menaxhimit te cilesise: 

ISO 9001  parashikon nje teresi rregullash qe garantojne nje baze rreziku parandalues ndaj 

cilesise e cila mbulon nje game te gjere te ceshtjeve ku perfshihen: angazhimi i larte i menaxhimit 

per cilesi nga operatori ekonomik, pershtatshmerine e burimeve te tij, 

kompetencen/profesionalizmin e punonjesve, procesin e menaxhimit (per furnizim, ofrimit te 

sherbimeve dhe proceset mbeshtetese e administrative, planifikimin e cilesise,  garantimin e nje 

procesi cilesor te furnizimit, sigurimin e konformitetit per sherbimet, proceset e tij per te zgjidhur 

ankesat e klienteve, veprime korrigjuese, dhe nje kerkese per te nxitur permiresimin.  

Kerkesa per certifikimin me standartin ISO 9001 ose ekuivalente, deshmi per garantimin e 

realizimir me sukses te kontratEs. 

ISO 27001 , per sistemin e menaxhimit te sigurise se informacionit: 

ISO 27001 eshte nje kuader standartizues ne lidhje me garancite qe kerkon autoriteti kontraktor 

nga operatoret ekonomike ne lidhje me: 

mirembajtjen e sistemit ISMS (Information Security Management System) brenda vete organizates 

se operatorit ekonomik. 

aplikimin e praktikave te sigurise per menaxhimin e risqeve te sigurise. 

aplikimin e praktikave te sigurise per trajtimin e te dhenave sensitive. 

aplikimin e masave dhe praktikave te sigurise per sherbimet e kryera ne            

ambjente sensitive. 

Referuar sa me siper cituar, ky standard i kerkuar, lidhet ngushtesisht dhe drejetperdrejte me 

objektin e kesaj kontrate. 

ISO 20000 (manaxhimi i sherbimeve IT) 

Menaxhimi i sherbimit IT siguron qe operatori ekonomik ka të implementuar një sistem ofrimi të 

shërbimit përmes të cilit efektivisht planifikon, implementon, operon, monitoron, kontrollon dhe 

mirëmban portofolin e shërbimeve dhe cilësinë e tyre. 

 

 

 

2.3.3 Per te vertetuar qe ka kapacitete njerezore, profesionale te mjaftueshme per realizimin 

ne kohe dhe sipas specifikimeve teknike te projektit, operatori ekonomik duhet te kete te 

punesuar te pakten 9 punonjes te diplomuar ne fushen e IT (inxhinieri informatike, 

informatike ekonomike, shkenca kompjuterike etj). Plotesimi i ketij kriteri duhet te 

vertetohet me paraqitjen e diplomave te shkollimit te larte universitar per secilin prej 

punonjesve dhe formulareve E-SIG per periudhen e 3 muajve te fundit duke iu referuar 

dates se shpalljes se procedures ku OE duhet te kete te punesuar punonjesit si vijon:  

 

 Listepagesat e punonjesve sipas formatit qe kerkohet nga legjislacioni ne fuqi per 3 

muajt e fundit duke iu referuar dates se shpalljes se procedures. 



Shenim Per piken si me siper operatoret ekonomike ofertues duhet te paraqesin formularin e vete 

deklarimit sipas shtojces nr.9. 

Ndersa operatori ekonomik fitues duhet te dorezoje prane AK,  perpara lidhjes se kontrates, te 

gjithe dokumentacionin provues te kerkuar si me siper. 

 

Argumentimi: Autoriteti Kontraktor kete kriter e ka bazuar ne nenin 77, pika 4 te Ligjit nr.162 

date 23.12.2020 “Per prokurimin publik” ne te cilin thuhet: “Aftesia profesionale e operatoreve 

ekonomike per te ofruar sherbimin, punen, mallin vleresohet ne lidhje me aftesite organizative, 

reputacionin dhe besueshmerine, pervojen e duhur, si dhe personelin e nevojshem per te zbatuar 

kontraten, sic eshte pershkruar nga autoriteti ose enti kontraktor ne njoftimin e objektit te 

kontrates”.  

Numri i punonjesve eshte percaktuar bazuar ne afatin, oret e punes dhe pagen minimale te lejuar, 

qe duhen per te permbushur zbatimin e kontraten. Numri i punonjesve dhe qendrueshmeria e tyre 

ne pune me koheshtrirje 3 muajt e fundit nga shpallja e procedures, tregon besueshmeri per 

autoritetin. Deshmia e kerkuar per numrin e fuqise punetore te operatorit ekonomik e nevojshme 

per ekzekutimin e objektit te kontrates, eshte dokument qe verteton kapacitetin teknik dhe 

profesional te operatorit, persa kohe qe ato jane ne perpjesetim me natyren dhe permasat e 

kontrates. Deklarimi dhe regjistrimi i punonjesve ne regjistrin e sigurimeve eshte nje detyrim ligjor 

i punedhenesit e parashikuar nga Kodi i Punes, per rrjedhoje cdo deshmi me kete koheshtrirje 

eshte dokument vertetues per qendrueshmerine e te punesuarve dhe pervojen e tyre, per sa kohe 

qe ato jane ne perpjesetim me natyren dhe permasat e kontrates. Punesimi i nje numri te caktuar, 

si nje nga kerkesat themelore te kualifikimit, pervec besueshmerise se operatoreve ekonomik, 

perpiqet te kufizoje edhe problematikat sociale dhe shmangien e informalitetit ne tregun e punes, 

po ashtu eshte nje tregues i kualifikimit dhe eksperiences qe duhet te kete kjo kategori e 

punonjesve. Vendosja e kriterit per nje punesim te pakten 8 persona duke perfshire dhe stafin 

teknik, eshte ne perputhje me volumin e punes, natyren dhe suportin teknik qe do te kryhen gjate 

afatit te zbatimit te kontrates objekt i kesaj procedure. Po t’i referohemi projektit, relacionit teknik, 

eshte plotesisht i justifikuar numri i punonjesve. Kriteri per kualifikim eshte vendosur qe t’i 

sherbeje autoritetit per te njohur gjendjen e kapaciteteve te operatoreve te cilet nepermjet 

dokumentacionit te vertetojne se zoterojne, kapacitetet teknike dhe profesionale, personelin e 

nevojshem, si dhe kapacitetet organizative, gjithcka ne funksion te realizimit me sukses te 

kontrates.  

 

a. Te pakten 4 (kater) programues/zhvillues software ku 3 (tre) prej tyre te jene  te certifikuar 

ne implementim ose zhvillim te zgjidhjes softwerike se ofruar ose te teknologjive nga te 

cilat perbehet zgjidhja softwerike ne nivel ekspert dhe 1 (nje) te jete ҫertifikuar per 

zhvillimin ose administrimin e bazes se te dhenave qe perdor zgjidhja softwerike e ofruar. 

b. Te pakten 1 (nje) menaxher projekti te certifikuar ne nivel profesionist. 

c. Te pakten 1 (nje) person te certifikuar per sigurine ne Cloud.  

d. Te pakten 1 (nje) person te certifikuar per menaxhimin e sherbimeve IT (ITIL) ose 

ekuivalente. 

e. Te pakten 1 (nje) person të ҫertifikuar në nivel profesionist ne implementimin e web 

sherbimeve nepermjet protokollit SOAP ose REST ose ekuivalent. 

f. Te pakten 1 (nje) analist biznesi te certifikuar . 

 



Per te deshmuar permbushjen e ketij kriteri, operatoret ekonomike duhet te paraqese per secilin 

punonjes te siperpermendur : 

1- Diplome e shkolles se larte 

2- Listpagesat 3 muajt e fundit nga publikimi i procedures 

3- Certifikatat/transcriptet perkatese.  

 

Argumentimi: Ne baze te nenit 77 pika 1 e Ligjit Nr.162 date 23.12.2020 “Per prokurimin publik”, 

me ane te ketij kriteri kerkohet qe operatoret ekonomike te deshmojne qe kane  personelin e 

nevojshem te kualifikuar per realizimin me sukses te kontrates. Procesi i fiskalizimit te faturave 

lidhet ngushte me mbarevatjen funskionale, financiare dhe integritetin profesional te Autoriteti 

Kontraktor i cili ne rast vonesash dhe/ose problemesh, sa do ne dukje te vogla qofshin, shkaktojne 

deme ne besimin e klineteve tek ky i fundit, pra bazuar ne pervojen e gjate te AK-se per shmangjen 

e cenueshmerise te integritetit te tij jane kerkuar qe OE te disponoje staf te specializuar si me 

poshte: 

a. Kriteri per disponimin e 4 (kater) programues/zhvillues software ku 3 (tre) prej tyre 

te jene  te certifikuar ne implementim ose zhvillim te zgjidhjes softwerike se ofruar 

ose te teknologjive nga te cilat perbehet zgjidhja softwerike ne nivel ekspert dhe 1 

(nje)  te jete ҫertifikuar per zhvillimin ose administrimin e bazes se te dhenave qe 

perdor zgjidhja softwerike e ofruar, garanton AK per aftesite profesionale te 

punonjesve qe ka OE. Disponimi i 3 (tre) programues/zhvillues software te 

certifikuar garanton per implementimin, zgjidhjen e problematikave, zgjidhjen e 

incidenteve gjate gjithe afatit te dhe fazave te kontrates dhe gjithashtu garantoje 

implementimin e te gjithe specifikimeve te kerkuara nga AK. Gjithashtu keta 

specialiste garantojne vijueshmerine normale te punes per gjate gjithe periudhes 

se kontrates. Disponimi i 1 (nje) programues/zhvillues software ҫertifikuar per 

zhvillimin ose administrimin e bazes se te dhenave qe perdor zgjidhja softwerike 

vjen si nevoje per te garantuar mirembatjen, optimizimin, nderhyrje te 

pergjiegjshme ne bazen e te dhenave si dhe per te garantuar performance 

maksimale gjate gjithe shitrirjes se kontrates pavaresisht shtimit te sasise se te 

dhenave ne te, ashtu sic dhe eshte cituar ne specifikimet teknike. 

b. Kriteri per disponimin e te pakten 1 (nje) menaxher projekti te certifikuar ne nivel 

profesionist eshte garanci, për të siguruar zhvillimin e suksesshëm të projektit sipas 

standarteve dhe praktikave më të mira ndërkombëtare duke marrë në konsideratë 

rëndësinë dhe kompleksitetin e projektit. Një menaxher projekti është përgjegjës 

për ndjekjen e të gjithë ciklit të një projekti implementimi, që prej analizës dhe 

dizenjimit të kërkesave, parametrizimeve dhe konfigurimeve të sistemit. Menaxheri 

i projektit, duke marrë parasysh kompleksitetin e projektit si dhe afatet kohore të 

implementimit të zgjidhjes si dhe shërbimet e kërkuara, do të siguronte që çdo pikë 

e implementimit të zgjidhjes dhe shërbimeve të kërkuara të kryhen me sukses, cilësi 

si edhe në afatet e përcaktuara në kete procedure te hapur. 
c. Kriteri per disponimin e te pakten 1 (nje) te certifikuar per sigurine ne Cloud vjen 

si nevoje pasi zgjidhja kerkohet te funksionoje gjate gjithe kohes ne cloud dhe per 

kete arsye AK duhet te jete i sigurte qe OE ka te punesuar punonjes qe garantojne 

implementimin e sigurt te zgjidhjes dhe cdo sherbimi te kerkuar ne cloud gjate 

gjithe kohezgjatjes se kontrates. Gjithashtu ne zbatim te Ligjit Nr. 2/2017, "Per 

Sigurine Kibernetike", si dhe Vendimit te Keshillit te Ministrave Nr. 553, date 



15.07.2020, "Per miratimin e listes se infrastrukturave kritike te informacionit dhe 

te listes se infrastrukturave te rendesishme te informacionit", i ndryshuar, AK eshte 

percaktuar, si operator i infrastrukturave kritike dhe e rendesishme e informacionit 

si rrjedhim sistemi dhe infrastruktura mbeshtetese e ofruar duhet te auditohen dhe 

te ofrohet perditesim i vazhdueshem nga ana e sigurise kibernetike, sic eshte cituar 

dhe ne specifikimet teknike. 

d. Kriteri per disponimin e te pakten 1 (nje) te certifikuar per menaxhimin e 

sherbimeve IT (ITIL). Meqenese sherbimi do te ofrohet ne cloud, eshte kritik per 

SHRUK Vlore per te patur aktivitet ekonomik te panderprere, mungesa e sherbimit 

si psh mos gjenerimi I fatures, mos fiskalizimi i faturave ose mos fiskzlizimi ne 

kohen e planifikuar, problemet ne integrimet me institucionet financiare per 

pagesat, etj. ndikon drejt per drejt ne mungesen e te ardhurave per AK. Operatori 

ekonomik duhet te menaxhoje mbarevajtjen e ofrimit te sherbimit sipas praktikave 

nderkombetare te mirenjohura te ITIL ose ekuivalente sic eshte permendur edhe ne 

specifikimet teknike.  
e. Kriteri per disponimin e te pakten 1 (nje) të ҫertifikuar në nivel profesionist ne 

implementimin e web sherbimeve nepermjet protokollit SOAP ose REST ose 

ekuivalent vjen si nevoje vjen per te garantuar integrimin mes sistemeve te 

brendshme, me institucionet financaire banke dhe jo banke te cilat kane sisteme te 

cilat integrohen per te rakorduar automatikisht detyrimet dhe pagesat lidhur 

meabonentet, me programin e fiskalizimit, integrime keto qe perdorin protokolle 

standarte Soap, Rest ose ekuivalente sic eshte cituar dhe ne specifikimet teknike. 
f. Kriteri per disponimin e te pakten 1(nje) analist biznesi te certifikuar  vjen si nevoje 

per te siguruar saktesine e nevojshme ne analizimin e kerkesave te perdoruesve ne 

menyre qe te behet i mundur konfigurimi i duhur i zgjidhjes se ofruar. Analisti  i 

biznesit do te ndihmoje ne analizen e kerkesave per te gjithe sherbimet qe duhet te 

realizohen nga operatori ekonomik ne nisje te kontrates. 
 
2.3.4  Operatori Ekonomik duhet te jete i licensuar nga A.K.SH.I. dhe D.P.T. per ofrim zgjidhje 

software per fiskalizim. 

Argumentimi: Kerkesat e mesiperme jane percaktuar bazuar ne nenin 77, te ligjit nr. 162, date 

23.12.2020 “Per prokurimin publik”, nenit 41, pika 4, germa “a”, te VKM nr.285, date 

19.05.2021, “Per miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”, i ndryshuar. 

 

2.3.5 Operatori Ekonomik duhet të paraqesë Autorizimin nga Prodhuesi/distributori i pajisjve dhe 

licensave per shitjen e produkteve hardware dhe shitjen, implementimin dhe nderhyrjen ne kodin 

burim te produkteve software të përfshira në këtë objekt prokurimi për territorin e Shqiperisë. Në 

rast të paraqitjes së autorizimit të Distributorit të verifikohet lidhja mes Prodhuesit dhe 

Distributorit. Dokumentacioni te kete te gjithe kontaktet (nr telefoni, E-mail) si dhe adresen web 

te prodhuesit apo Distributorit per konfirmim te dokumentave te paraqitura. Ne dokumentin e 

autorizimit te jene te percaktuara emri i autoritetit kontraktor, titulli dhe numri i references se kesaj 

procedure. Te jete e percaktuar emri, nipt dhe adresa fizike e operatorit ekonomik. Autorizimi te 

kete edhe daten e leshimit jo me vone nga data e zhvillimit te tenderit. 

Argumentimi: Autorizimi i prodhuesit është nje dokument i rëndësishëm, pasi përvecse tregon 

origjinën e mallrave/shërbimeve që kërkohen në procedurë, na garanton se ofertuesi është i 

autorizuar për ofrimin tek AK të këtyre mallrave/shërbimeve.  



Per te garantuar me sukses permbushjen e te gjithe kerkesave teknike gjate gjithe kohezgjatjes se 

kontrates, per te garantuar zgjidhjen e problemeve te paparashikuara qe mund te hase OE gjate 

kryerjse se proceseve te punes deri ne dorezim te plote te kontrates, nevojitet të kenë mbështetje 

nga prodhuesi i zgjidhjes për rastet e perballjes me situata te paparashikuara si dhe për zgjidhjen 

e problematikave të mundshme gjatë fazes se mirembajtjes.  

Ky kriter është jo diskriminues, është në përpjestim me natyrën dhe përmasat e kontratës dhe lidhet 

drejtpërdrejtë me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë e OE ofertues për aftesitë 

teknike. Kjo kërkesë i shërben autoritetit kontraktor për njohjen e mundësisë së OE-se për 

përmbushjen me sukses të kontratës. Ky kriter është në përputhje me nenin 77, pika 4, të Ligjit Nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe pikën 6, të nenit 40, të VKM Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

 

2.3.6 App mobile i lexuesve duhet te jete i certifikuar per pajisjen PDA te ofertuar. 

Argumentimi: Kerkesa e mesiperme garanton AK qe App mobile i ofertuar eshte testuar dhe eshte 

certifikuar qe shfrytezon ne menyre te sigurt e te optimizuar burimet e pajisjes PDA te ofertuar, 

shfrytezon ne menyre te pergjegjshme baterine e saj. AK kerkon ne cdo menyre te provoje qe 

zgjidhja softwerike te jete sa me efikase dhe funksionale gajte perdorimit me PDA e ofertuar per 

te bere te mundur optimizimin e proceseve te punes per t’iu ardhur ne ndihme lexuesve te saj. 

Argumentimi i specifikimeve teknike dhe termave te references: 
Specifikimet teknike jane hartuar nga struktura te specializuara/ Grup pune per objektin qe 

prokurohet, i ngritur me Urdher te Titullarit per hartimin e specifikimeve teknike/ termave te 

referencave, ne perputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  te LPP, si dhe nenit 

41, pika 1, te VKM nr. 285, date 19.05.2021, “Per miratimin e rregullave te prokurimit publik”, 

duke argumentuar cdo kerkese funksionale ose performance, apo/dhe  cdo standard te 

kerkuar,  ku cdo reference duhet te shoqerohet nga fjalet “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

 

 

Komisioni unanimisht bëri miratimin e tyre dhe u vendos vazhdimi i mëtejshëm i proçedurave, në 

Sistemin Elektronik. 

 

 

NJESIA E PROKURIMIT 

 

 

 


